8.1 - A Empresa fornecerá Cesta Alimentação”  aos seus empregados, na forma e condições a 
seguir:  
a)      a Cesta Alimentação”  será mensal, na forma de crédito a ser utilizado exclusivamente 
para aquisição de alimentos; 
b)      o valor do crédito mensal a partir de 01 de janeiro de 2015 será de R$ 338,67 (trezentos 
e trinta e oito reais e sessenta e sete  reais) a ser concedido a todos os empregados, exceto 
os afastados por qualquer motivo; 
c)     a concessão do crédito será realizada na modalidade que melhor convier à Empresa; e 
d)      fica condicionada a concessão do benefício ao empregado que não faltar ao trabalho ou

[...]

ou àquele que comprovar dependência econômica do empregado. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO CRECHE  
12.1 - A Empresa concederá um auxílio creche aos empregados, sem distinção de sexo para 
pagamento de despesas havidas com a guarda, vigilância e assistência de filho(a), no valor de 
R$ 383,91, (trezentos e oitenta e três reais e noventa e um centavos) no ano de 2014, por 
filho (a) com idade de 0 (zero) até 06 (seis) anos e 11 meses completos, ou para filhos com 
necessidades especiais sem limite de idade.  
12.2 - O benefício que trata a presente cláusula não poderá ser duplicado em caso de pai e

[...]

natureza, poderão comunicar o fato à Assistência Social da Empresa, que após o levantamento 

de todos os dados e confirmação da necessidade por meio de atestado médico ou outro meio 
suficiente, encaminhará autorização de reembolso de despesas, em caráter suplementar, até o 
valor máximo de R$ 1.096,80 (um mil e noventa e seis reais e oitenta centavos).   
14.2 - Os casos especiais que extrapolarem o valor previsto nesta cláusula poderão ser 
concedidos após análise e a critério da Diretoria da Empresa. 
14.3 - Poderão ser reembolsadas despesas com atendimentos/serviços especializados,